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Luua Puukool 
 
Finantseeriti riiklikest kapitaalmahutustest, rahaeraldused vastavalt ehitusjärjekordadele. 
Ametlikud ehitusjärjekorrad: 
I ehitusjärjekord  - peahoone 
II ehitusjärjekord  - apteek ja garaažid 
III ehitusjärjekord  - alajaam, reovee ülepumpla, haljastus, MRK katlamaja    

rekonstrueerimine 
 
Piira kui paikkonna jaoks vajalike infrastruktuuri ning kommunikatsiooniobjektide 
ehitamine rekonstrueerimine lülitati Rakvere rajooni täitevkomitee poolt veterinaarhoonete 
ehitamise külge, vastavalt riiklike kapitaalmahutuste kaudu finantseerimisele. 
See aga tegi veterinaarkeskuse ehituse kaks korda kallimaks, ka keerulisemaks tellijale, 
nii energiavarustuse kui katlamaja tõttu, kõnelemata kanalisatsioonist koos ülepumplaga. 
Viimane tülika objektina jäi ka rajooni vetkeskuse valitseda ja hooldada. 
 
Veterinaarkeskuse ehitus (plaanidest ja vajadustest) algas 1964.a, sai valmis 1975.a, 
töösse asutud 1976.a. 
 

 



Lääne-Virumaa Veterinaarkeskuse  
hoonestu rajamine Piirale 1964 - 1976 

 
 
„Rakvere rajooni Loomade Haiguste Tõrje Jaam – koos statsionaariga on ohtlik Rakvere 
linna keskkonnale ja asudes südalinnas võib ohustada linna sanitaarseisundit!?“ 
 
See on dr. Ursel Vaguri, Rakvere Rajaooni Sanitaar-Epidjaama peaarsti kirjalik seisukoht 
1964.a, esitatud Rakvere Rajooni Töörahva Saadikute Nõukogu (TSN) Täitevkomiteele ja 
rajooni Agrotööstuskoondisele (ATK-le), millest sai alguse Rakvere vetkompleksi ehitust 
kohustav idee. 
See, et kompleks saab Piirale, otsustati aastaid hiljem. 
 
1964. aasta - Rakvere Rajooni Loomade Haiguste Tõrje Jaamas 
 
Ehituse algatus lähtus tookordse Rakvere Rajooni San-Epidjaama peaarsti dr Ursel Vaguri 
nõudest Rakvere Rajooni RSN TK-le ja rajooni ATK-le, et Rakvere Rajooni Loomade 
Haiguste Tõrje Jaam (LHTJ) koos töötava loomakliiniku ja rajooni majandeid teenindava 
desosalga ning selle desoainete ladudega tuleb viia kesklinnast välja. Tõepoolest, LHTJ 
õuel – laoruume polnud – paiknesid suured desoainete tünnid nii formaliini, seebikivi, 
kreoliini kui muugagi. 
Ka ravimite juhuslik sattumine pinnasese ja sealtkaudu linna kaevudesse oli ohuks. 
Tookord esines Rakveres inimestel seedeelundite nakkushaigusi, hepatiiti, ka tüüfust. 
Sellega meil, veterinaaridel, küll seost ei võinud olla. Oli 1964. aasta.  
Tõsiasi küll, mida veterinaaridel tollal ei teada ei olnud, oli see, et LHTJaama ruumide 
reovee kanalisatsioonitrassid polnud üldse ühendatud linna trassidega. See selgus alles 
1990-ndatel Tuleviku 8 kapitaalremondi käigus – Rakveres Tuleviku 8 Viru maakonna 
loomaarsti elamuks ja Rägavere 2 – Virumaa loomakliinikuks koos statsionaariga ehitati 
1920ndatel, valmisid 1926, mil Tuleviku tänav oli linnaäär, sillutamata. Ehitamisel oli 
kasutatud Saksamaa veterinaarasutuste tüüpprojekte.  
(Teave Rakvere linna loomaarsti dr. Johann Kase (1900-1976) mälestustest.) 
 
 
Teiste Rakvere veterinaarasutuste ruumivajadused 

Algselt oli küll LHTJ see, kelle kohta oli korraldus RSN täitevkomiteele. Kuid samal ajal oli 
ka Rakvere r/v vetlabor väga viletsates ruumides Uueaial, kuhu ta oli sunnitud kolima oma 
algsest asupaigast Rakvere Turuhoonest, kui sinna, just labori ruumidesse (mis enne sõda 
oli olnud linna ja turu loomaarsti dr. Johann Kase ametikorter) leiti koht Rakvere Linna 
RSN Täitevkomiteele. Linnavalitsuse majja Tallinna 5 asus Rajooni Kolhoosi- ja 
Sovhoositootmise Valitsus (hilisem Agro-tööstuskompleks e. ATK).  

Uueaia, kus paiknes veterinaarlabor, oli olnud enne sõda Virumaa Põllumeeste Seltsi talu, 
elumaja ja kõrvalhoonetega. Laboriks oli maja sobimatu, ka külm. 

Huvitav on märkida, et rajooni peavetarstina laborile vajalike ruumide otsinguil ei olnud ma 
osanud tol ajal - noil aastail - kuigi kaugele ette mõelda. Otsisime laborile kohta linna 
lähedale, Tõrma külasse, ka Tõrremäele – seal oli endiste jõukate talude sellal kasutamata 
korralikke hooneid.  

 
Kuid dr Kask, labori tollane juhataja oli juba siis, 1964. aastal ettenägelik ja väitis: 
„Neid hooneid mitte! Kord tuleb aeg ja endised omanikud saavad need hooned 



tagasi! Parem kasutame ära Uueaia!“ - Milline ettenägelikkus 1964! Aga siis oli ka 
poliitilise sula periood. 
Uueaia oli olnud Virumaa Põllumeeste Seltsi talu, kuhu oli ehitatud peale elumaja ka 
suur laut ja küün. Üldiselt oli olnud küll ühingu oma, kuid ka nõukogude ajal tunda pisut 
avaliku teenistuse varanduse hõngu, ikkagi põllumeestele kuulunud ühisvara. – Olin seal 
elanud 1951, see oli hõre ja külm talvel, veevärgita ja kanalisatsioonita (vetlaborile!) Seega 
ka vetlabor, ülivajalik asutus normaalse veterinaartöö jaoks, vajas normaalseid ruume 
tööks. 

Seega vajasid ruume kaks arvestatavat ja hädavajalikku veternaarasutust. 

Kolmanda veternaarasutusena pidi loomulikult linnast lahkuma 
ka veterinaarapteek. Selle olime toonud LHTJaama juurde, endistesse loomakliiniku 
ruumidesse Rägavere 2 (Tuleviku 8), statsionaari bokside pinnale. Ka vetapteegil 
puudusid laoruumid ja palju kaupa oli lahtiselt õues. 
 
Neljandana – linna ja linnaümbrust teenindav Rakvere veterinaarjaoskond oli paiknenud 
varem Tõrma külas, teistest vetasutustest lahus, endises talus. Kuid praktilist ravitööd oli 
vajalik teha ka LHTJaamas, ka Rakvere linnas, seega oli otstarbekas ette näha ka 
vetjaoskond loodavasse veterinaarkeskusesse. 
 
Viiendana - põllumajandust teenindav rajooni seemnekontrolli labor asus Pikal 
tänaval, kohandatud ruumides. Ruumid laboratoorseks tööks kitsad, ebasobivad. 
Seemnekontrolli labori juhataja Heino Kõrgesaar ja peaagronoom Tamm oli pidasid 
võimalust uute ruumide saamiseks tähtsaks ja asusid koostööle nii planeerimisel kui 
projekteerimisel kesklinnast välja. 
1920ndatel oli ju Tuleviku tänav olnud küll linnaserv...nüüd aga – tähtis prospekt. 
 
Tuleviku tänav oli südalinn ja loomadele kliinikuks mittepaslik, ja vetlabori maja Uueaial 
ebaotstarbekas, isegi ohtlik ja külm. Otstarbekus eeldas ka teiste põllumajandust ja 
loomakasvatust teenindavate asutuste eest hoolt kanda. Nii saigi ruume vajavaid asutusi 
kokku viis. Nende vajadusi suutsime ka põhjendada. Asjaajamist soodustas kirjutaja kui 
peavetarsti - rajooni veterinaarinspektori kuulumine rajooninõukogusse, ning RSN TK-sse. 
See tähendas tol ajal informeeritust ja mitmeid vajalikke suhteid. 
 
Seaduslikuks sai ehitamise otsus, kui 1967. aastaks kõik partnerasutused olid esitanud 
oma taotlused ruumivajaduste kohta ja projekti meeskond võis saada tellimuse: 
 
 
1967.a rajoonipoolne nii RSN TK kui ATK otsus:  
Ehitada Rakvere rajooni vetasutuste laiendatud kompleks. 
Kompleksi tellijaks Rakvere Rajooni LHTJaam. 
 
Põhjendus, miks tellijaks LHTJaam: seal on oma raamatupidamine, veterinaarasutusi on 
enamus, ja nad on püsivad.  
Rajooni LHTJaama raamatupidaja oli Zoja Puusik, julge ja arukas daam, kelle tähtsust 
finantsküsimuste lahendamisel oli/on võimatu üle hinnata (töötas veterinaarteenistuses üle 
30 aasta). Ilmselt olin selleks ajaks ka ise rajooni peavetarstina enda organiseerimisvõimet 
tõestanud, eelkõige veiste tuberkuloositõrje eduka lõpetamisega Eesti NSV-s (tunnustus 
ka NSVL ja välismaa eriala ajakirjades). 

 



Järgnevalt loetlen ehitamisega seotud eesseisnud ülesandeid, mida ehitajad teadsid hästi 
tollastes nõukogude tingimustes ja umbes nii neid ka kirjeldasid: 
 
1. Asukoha valik. 
2. Ehitaja ja projekteerija leidmine. 
3. Ehitusload ja finantseerimine – kust, millistest vahenditest ja millal, kuni vastuvõtmiseni 
– ehitusjärjekordade lõikes (koos ootamatuste klaarimisega). 
4. Ehitamine – etapid projekti ideekavandi monteerimisest alates (arvasin, et tuleb vaid töö 
ametlikult vastu võtta ja maksta... eraldatavatest riigi vahenditest). 
5. Sisustamine ja disain (kunst kui ... suure hoone viimistlus ja tegelik nägu). 
 
Ise arvasin vaja olevat endal lahendada vaid kolme esimest. Ja osaleda viiendas. 
Et viimane, viies etapp kujuneb peamurdjaks, ei võinud arvata, ka mitte seda, et tegeliku 
ehituse juures oli nõukogude tellija tõeline materjalidega varustaja. Ainult tööliste töö 
juhtimisega ei tulnud tal tegeleda – see oli töödejuhataja asi. 
 
Hilisemad probleemid sellel ettevalmistusajal ei paistnud välja, olgu need ehituslubade 
taotlemise ja vormistamise, materjali ja sisutuse hankimise või muuga seotud.  
 
Aga et tuleb rajada ka veevarustus ja kanalisatsioon kogu Piira piirkonnale ning 
rekonstrueerida MRK (Mehhaniseeritud Rändkolonni) katlamaja – see sai ruttu selgeks. 
Kuid lisandunud ülesanded tõstsid kogu kompleksi maksumuse 2 korda kallimaks. Ette tuli 
näha miljoniline kogumaksumus. See omakorda tähendas ehitusloa taotlemist Moskvast, 
üleliidulisest ehituskomiteest (”lõukoerte koopast” - minu jaoks), sealt muidugi eelneva 
kooskõlastuse alusel Üleliidulise Põllumajanduse Ministeeriumi Veterinaaria Peavalitsuse 
poolt. 
 
Aga kuna meil oli Veterinaarasutuste kompleksi printsiip, õigemini põllumajandust 
teenindavate asutuste uudne kohalik kokkulepe, siis see kohustas neid samme astuma. 
Õigustas ka entusiasmi ja andis tegutsemisjulgust. Oli esimene selline kompleks nii Eestis 
kui kogu NSVLiidus. Kuigi jah - lõpujärgus tõi tellijale ka juriidilisi ohtusid. 

 
Ettevalmistavast perioodist üldiselt. Kuidas jõudsime individuaalprojektini? 
 
ENSV Põllumajandusministeeriumi nõusolekut kompleksi ehituseks küsisime Tallinnast, 
alul oma Veterinaariavalitsusest. Arukate kolleegide Ivar Soidro ja Aarne Nurmiku, Heino 
Miku ja Vladimir Savjaloviga raskusi ei tekkinud.  
Aga meid hoiatati Moskva eest, sest NSVL Veterinaaria Peavalitsus jälgis seadusi ja ajas 
oma rida. 1960-1970ndatel olid veel NSVL-s kehtivad loomade haiguste tõrje jaamade 
jaoks vanad tüüpprojektid, mida pakuti ka meile. Nende järgi oli Eestis ehitatud 
teadaolevalt Tartusse, ka Paidesse ja nende otstarbekus oli vägagi vaieldav.  
 
Kolleeg Sergei Ignatjevitš Fedko (NSVL PM Veterinaaria Peavalitsusest) soovitusel 
käisime enne otsustamist ära Daugavpilsis (Tinapurgis! st Dünaburgis), kolmekesi, et 
oleks usutavam: tellijana siis Taimi Parve, Lea Mandel rajooni TK aseesimehena kui 
usaldusisik ja kolleeg Harry Peil kui meeskolleeg, julgestuseks, ka auto alal.  
Kahjuks oli ka Daugavpilsis ikka seesama, ainult väga uus! (Tegelikult oli see reis 
naerukoht paljude nõukaaegsete riugaste üle, mida teel kohtasime.) 
 
Meie kavandatud kompleksi ehitus oli põhimõtteliselt uus suund, seega Rakveres tuli 
hakata koostama individuaalprojekti. 
Kuid enne projekteerimist oli vaja leida sobiv asukoht ja saada maaeraldus. 
 

 



Asukoha valikust ja maa eraldamisest 1967.a 
 
Tellija asutuse tegelik juriidiline vastutus algas maaeraldusest. Kinnisvara omand riiklikule 
asutusele koos kohustustega! 
 
Asukoht põllumajanduslike ettevõtteid teenindavate asutuste tulevase kompleksi jaoks oli 
tähtis küsimus, sest ühest küljest oli vaja veterinaarasutused linnast välja viia, teisalt 
vajadus olla teede suhtes soodsas paigas.  
Kõne all olid Tõrremäe, ka Pagusoo, kuid lõpuks jäädi pidama Piira juurde, endise Piira 
mõisa maale.  
(Ehituse planeerimise ajaks oli Piira mõisa häärber juba Mehhaniseeritud Rändkolonni 
(MRK) poolt täielikult ümber ehitatud.) Kompleksi kohaks sai määratud maatükk MRK 
(mõisa südame) ja Rakvere-Tartu maantee vahel, Vinni NST–le kuulunud maale.  
Maa taotlemisel olid soodsad tingimused: eraldiseisev asukoht, Piira mõisa pargi serval. 
Asukoht oli tollal rajooni suurte põllumajanduslike ettevõtete suunal. Kohaga olid nõus 
kõigi partnerite esindajad. 
Maaeralduse kiireks korraldamiseks oli tookordse ATK juhi Hans Loite abi oluline.  
Vinni sovhoosi maadest maaeraldus Piira vetkompleksi jaoks vormistamistati ATK 
maakorraldajate poolt tõrgeteta (Juhan Luht, Udo Kuusemäe). 
 
 
 
KEK või MEK – kumb hakkab ehitama suurt kompleksi? 
Sellest sõltus ka projekteerija ISIK 
 
Peavetarstina - rajooni vetinspektorina – olin olnud pidevalt kursis ehitustegevusega maal, 
sest loomakasvatushoonete projektid tulid veterinaar-sanitaarselt kooskõlastada. Tundsin 
projekteerijaid arhitekte ja ehitusinsenere. Tundsin ka kohalikke ehitusettevõtteid 
Kolhooside Ehituskontorit (KEK) ja Mehhaniseeritud Ehituskolonni (MEK).  
KEK kui hetkel tugevam, oli esimene, keda küsisime. KEK keeldus meie 
ehitusest. Nõusse jäi MEK, kuigi teadis, et suuri rahasid see ei tõota. Aga riiklik ta oli 
nagu meiegi asutused.  
Tähelepanu vääris, et riiklikke tellimusi täitev MEK ja tema insenerid-ehitajad olid vähem 
rikkad kui KEKi ehitajad, kuid leplikud ja abivalmid. Näiteks KEKi juhataja Heino Parve oli 
tõrjuv algusest peale ja kui üldiselt mina kui „loll loomaarst ehituse alal”, sain tavaliselt 
kõikjalt heatahtlikku abi ja nõuannet, siis Heino Parve keeldus pidevalt igast abist. 
Seevastu MEKi mehed alates projekteerijatest Maaehitusprojektist – olid head 
suhtlejad. Need olid insener Enno Trei, Rakvere MEKi ülem Aksel Kukk, peainsener 
Lembit Mihhailov, meie objektile määratud töödejuhataja Martin Kuus – kõik väga 
abivalmid, ja veel rääkimata oma rajooni majandite juhtidest.  
Nüüd, kapitalismi ajal, mõistan ka KEKi mehi – olime vaene riigiasutus, meilt polnud 
oodata boonust nagu seda võis saada kolhoosidelt! MEK kui riiklik ettevõte pidi nagunii 
täitma riiklikke ülesandeid ja olema ka ettevaatlikum oma tegevuses (riigikontroll!). Seega 
ehitusleping MEKiga. MEKi juhataja Aksel Kukk suri enne vetkompleksi 
valmissaamist, asendama jäi peainsener Mihhailov. 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
Projektist ja projekteerimisest 
 
Kõigepealt projekti valikust. 
 
Oli üks hea juhus, et alates 1957. aastast NSVL Veterinaaria Peavalitsuse tähtsaim 
parteiline ülemus Sergei Ignatjevitš Fedko oli saanud igaaastaseks puhkajaks 
Võsule, loomaarst Ülo Pesuri hoole alla, peatudes puhkuse ajal suvel Võsu tollase 
jaoskonna õuemajakeses. Olime kogu perega hästi sõbrunenud selle intelligentse Ukraina 
päritolu loomaarsti perekonnaga. Ta oli algusest peale meie plaanidega kursis. Kuigi 
alguses ka tema kui ülemus oli soovitanud tüüpprojekti kasutada, suutsime oma 
individuaalprojekti vajaduse vähemalt temale ikkagi ära põhjendada.  
Individuaalprojekti loomiseks erinevate vetasutuste tarbeks tuli siiski eraldi ära käia 
Moskvas Veterinaaria Peavalitsuses ja sealt saada ametlik nõusolek. Suureks abiks oli 
asjaajamistel suurlinnas peatumisvõimalus – majanduslikult - selles sõbralikus peres. 
 
Kompleksi ehitamise nõusolek küll oli, kuid milline projekteerimise suund (stiil?) 
võtta, kust saada eeskuju – see oli päris tõsine küsimus, sest ka meie arhitekt Jaan Huik 
tegi sellise kompleksi ehituse jaoks projekti esmakordselt. 
 
Esimese asjaosaliste koosoleku koos projekteerijaga tegime 1967.a augustis Käsmu 
rannas, suure kivi otsas. Koos olid tellija poolt Taimi Parve ning osalistest vetlaborist 
direktor Uno Riive, seemnekontrollist juhataja Heino Kõrgesaar, ehitajate poolt esialgu 
projekti peainsener Enno Trei ja arhitekt Jaan Huik. Sellel arupidamisel kivi otsas said 
projekti jaoks paika põhilised plaanid. 
 
Ruumide tehniline osa selles oli üks pool, teine pool oli kujunduslik külg.  
Meie tahtmine oli luua põllumajandust teenindavate asutuste esinduslik kompleks kui 
tervik. Me ei kartnud nii meeletult nakkuste levikut, olime kindlad, et töö juures on võimalik 
hoida süsteemid lahus, kui personal on nii ette valmistatud nagu ta oli.  
Tookordne San-epidjaama juhataja Ursel Vagur oli arukas ja jäi meiega nõusse. 
Paberil tuli eskiis teha ja ikka otsida eeskujusid... Aitas ka juhus, nimelt 1965. aastal olin 
Kanadas reisil olles saanud heaks sõbraks kunstnik Elgi Reemetsaga ja tutvunud hiljem 
ka tema peres õe Valve Pormeistriga. Just viimane soovitas meil minna vaatama 
Võrtsjärve äärde vastehitatud Limnoloogia jaama peahoonet, mille oli projekteerinud 
arhitekt Harry Kingo.  
See sobis meie arvates hästi. 
 
Projekti plaani tegemisel tuli partnerasutuste ülematel üsna palju peamurdmist, 
et 1967.a kujundada lõplik ruumide tellimus vastavalt iga asutuse vajadustele. See oli siis 
aasta 1967. Olin sel ajal TRÜ esimese psühholoogide kursuse teise aasta kaugõppe 
tudeng. Oluline! 
 
Ruumide arv, eesmärk ja suurused läksid alul paika vägagi viletsalt. Partnerid olid 
talupoeglikult kartlikud koonerdajad, hoidsid kokku riigi vahendeid. Õnneks olin ise 
harjunud laiahaardelisemate kommetega (suure talu peretütar!) ja ruumide kavandamisel 
ma kokku ei hoidnud. Hiljem selgus, et eriti laborile oligi kolleeg Riive liiga vähe ette 
näinud vajalikke kambreid ja minu „laiutamine“ läks kenasti tarbeks. Käsmu arutelu järele 
esitasime Maaehitusprojektile oma tellimuskirja ja töö sai ka alguse. 
Kuid siis tuli pikem tõrge, haigestus arhitekt Jaan Huik. 
 
Projekt sai tehniliselt valmis ja hinnati lõplikult alles 1971.a – igati positiivselt ja sobivaks 
 
 



Suurehituse finantseerimisest seitsmekümnendatel 
Ametlike ehituslubade taotlemine, finantseerimine algus 
 
Küsimus oli lahendada, kust, millistest vahenditest, millal hakatakse ehitust finantseerima. 
Veterinaarasutuste (põllumajandust teenindavate asutuste) kompleksi printsiibi 
kooskõlastamine oli toimunud juba 1967.a ja ka projekti ideekavandi kokkupanemine, töö 
edenes kuni aastani 1969. 
Siis tuli sunnitud vaheaeg 1969 – 1971. See mitme aasta pikkune vahe selles pikas 
protseduuris oli tekkinud, sest oli haigestunud arhitekt Jaan Huik, tuberkuloosi. Meie 
ehitusplaan jäi vaibeseisundisse, sest Eesti Maaehitusprojektis teised arhitektid ei tahtnud 
kolleegi tööd ära võtta, nii ootasime meiegi. 
 
Uus võimalus algas Maaehitusprojekti poolt 1971.a.  
Tervenenud arhitekt Huik oli tagasi ja tegelemas meie ehituse projekti ideekavandiga, 
arvestades ka meie ettepanekutega. 
Suhtlus ehituse nimel tuli taas aktiveerida peainseneri tasemel. 1971.a jõudsime valminud 
projekti hindamise ja kinnitamiseni. 
Iga samm oli omaette ajakulu asjaajamise bürokraatia tõttu, ega õieti mäletagi – nüüd 
kirjutamise ajal on juba 2006! Igatahes 1971.a järgmiseks aastaks riiklike ehitusrahade 
jaotamise ajal (oli vist 1971.a. sügis) olin peavetarstina kahevahel, kas küsida raha meile 
LHTJ-le või siiski rajooni põllumajanduse ehitusraha lasta määrata Ubja sovhoosi sigala 
ehituseks, sest sealsed sigalad olid väga halvas olukorras, sigade tervis vilets, hädad 
taevani.  
Raske oli otsustada. 
Siis juhtus, et ühel Rakvere ATK spetsialistide koosolekul viibis ka EKP Keskkomitee 
ehitusosakonna juhataja, noor tagasihoidlik mees (ei mäleta nime, vist oli Lepik), kes peale 
koosolekut tuli minu juurde ja kõnetas mind. Selle kõrge seltsimehega oli meil varem – vist 
sama 1971.a varakevadel - olnud huvitav tööalane kohtumine – lahing piimafarmide 
pärast, kus olin jäänud võitjaks.  
Ta ütleski mulle vaikselt neljasilma vestluses vetkeskuse ehitamise kohta järgmist: „Riigi 
rahad tulevad ja lähevad. Neid saadakse sigalate ehituseks jälle. Aga veterinaarkeskuse 
ehituse huvides on praegu paras aeg tegutseda. Sellist olukorda, kus asi on küllalt kaugele 
korraldatud ja erilist vastuseisu ka ei ole, ei pruugi niipea jälle tulla. Põhimõtted on õiged. 
Soovitan: ajage asja oma liinis kindlasti edasi!“ 
See soovitus julgestuseks - saigi edasi tegutsetud. Ja tänuväärt see soovitus oli ning 
ehitus sai päris alguse. (Mõne aasta pärast ehitati vetkeskus samadel põhimõtetel ka 
Pärnus.) 
 
Ehitusraha – riiklikest kapmahutustest - selle taotlemine kui kriminull 
 
See on esimene vahepala: 
Nõuandeid oli üldse mitmesuguseid. Olin ju avalikult tunnistanud end “lolliks loomaarstiks, 
kes on pandud miljonilist objekti tellima”.  
Parimaid heatahtlikke õpetusi suvatses mulle jagada ENSV Riigiplaani ülem sm 
Paalma: “Edu saavutamise nimel hoiatan, et Teie ei tohi oma dokumentide kausta enda 
kätest üldse ära anda (lahti lasta)! Peate alustama ka Moskvas kohe kõige kõrgemast 
ülemusest Ivan Ivanovitšist! Tervitage nimeliselt minu poolt Eestist ja Te saate kindlasti 
kokkuleppele! Kui aga annate mõnes osakonnas oma paberid käest, jäävad need kindlasti 
kuhugi pidama ja Te peate jääma lõpmatuseni ootama. Kui aga ülema allkiri - koos 
suunamisega - on Teie taotlusel peal, siis alamused kõik tegutsevad!”  
Ei ole unustanud head nõuannet – kehtib ka tänasel päeval. 
Täpselt nii ma toimisin, ja tulemused olid positiivsed. Ma ei kasutanud Moskvas oma kõrge 
kolleegi Fedko abi, kulgesin ise kaardi abil mööda Moskvat.  



Aga kõrgete ülemuste uste ees olid tollal daamid, oi-oi! mitte esimeses nooruses, aga 
tähtsad! Eest kui ohvitseršajad, tagant kui generalšajad, ja võimukad – mitte 
tänapäevased beibed. Ju olid ohvitseride kaasad. – Nii see oli – aga miljon rubla luba 
meile tuli NSVL riigilaekast – riiklikest kapitaalmahutustest. 
 
 
 
Finantseerimine toimus eelarvestatud ehitusjärjekordade järgi: 
 
I ehitusjärjekord  - peahoone 
II ehitusjärjekord  - apteek ja garaažid 
III ehitusjärjekord  - alajaam. Kanalisatsioon ja üleumpla. Katlamaja rekonstrueerimine. 

Haljastus. 

 
1972.a. saigi ehitusraha lahti ning vastavalt lepingule algas ehitus fondide taotlemisega ja 
MEKi poolt põhimaterjali kohaletoomisega.  
 
Nüüd võin lugeda oma kalendrist ülesandeid: 
Fondide hankimine, sh 1973. aastaks -  näit. akende metall otsida! Seejuures klaasi fondi 
hange oli suur, Järvekandist fond, tuli ära tuua (tänu tutvusele lõigati seal akende klaaside 
suured pinnad valmis, toodi kohale). Ikka oli vaja suhelda, et mitte saada eitavaid 
vastuseid. 
Peahoone nulltsükli ehitus algas.  
Pidulik oli nurgakivipanek 1972. oktoobris (fotod). Osa võtsid ministeeriumi ja rajooni 
juhtivpersoonid. Rajoonis esimene selline toiming. 
Kogu aasta toimusid projekti tehniliste lahenduste kooskõlastused, fondide otsingud olid 
pidevad, koormavad, samuti hanked. 
 
Ajaliselt: 
 
1973. aastal on peavetarsti kalender täis ehituse eelarve ja materjalide tellimuste tehnilisi 
termineid ja suhtlemisi. 
Tegelikku tegevust korraldas MEK vastavalt oma võimalustele ja sõltuvalt materjali ja 
tööjõu olemasolule.  
Tellija pidi olema eelkõige hea suhtleja varustusorganisatsioonides käies, ainult kirja teel 
tellides sai vähe kätte, vähemalt mitte õigeks ajaks. Käiku läksid oma head tutvused, aga 
ka tööalaste kordaminekute tõttu karjakasvatuse teenindamisel majandeis oli majandites 
häid suhteid, siis majandi juht või varustaja aitas omalt poolt. Mõnikord andis kolhoos või 
sovhoos meile oma eelisjärjekorras tellitud materjali, mis tähendas ajavõitu. Juhtus ka, et 
käiku läks meie asutuse väike piiritusevaru, kuigi see oli ohtlik kaup.  
Igatahes rahalisi ülepakkumisi teha polnud võimalik – eelarve piirid olid ees. 
 
Määratud järjekorrad olid dokumentide jaoks, need olid tähtsad raamatupidamises. 
Selles asjas pidas Zoja Puusik raamatupidajana suure täpsusega korda, mis kajastub 
vastuvõtu dokumentides järjekordade maksumuses (arved MEKilt). 
 
Vahemärkus isiklikust osast: aastail 1965-1970 olin psühholoogiatudeng TRÜs 
kaugõppes, lõpetasin 1970.a psühholoogi diplomiga. See oli esimene lend 
(töö)psühholooge. Kaastöötajate väitel see stuudium soodustas mu isiklikku võimekust 
suhelda nii veterinaartöö juhtimisel kui ka erinevate alade töötajatega, ise asja tundmata 
ehituses, energeetikas või disainis. 
 
 
 



 
Kalendrist näiteid sellest, mida pidi tellija korraldama: 
 
1973. aastal:  
18.01  – ehitusinspektor Vildakule limiidi jäägid; 
07.02  – projektid Tallinnast ära tuua 
20.02  - graafik MEK-s, elekter tellida 
06.03 - peainsener Trei juurde kab. 104 MEProjektis 
22.03  - ehitusmaterjal tellida tel. 43828. 
02.04  - MRK (Mehhaniseeritud Rändkolonni) direktor sm Pullissaarelt - tellida 1974 soojus 
Veel 1973.a. nõutud tellija toiminguid: 
05.04   - sm Treilt – akende metalli joonised! 
18.04   - Tallinnast küsida rahad, Trei – eelarve ja akna metall, talad, plaadid, raudbetoon. 
24.04   - ehitajate juures Piiral tööjärg kooskõlastada. 
12.05   - MRK katlamaja ehituse jaoks energia; fondid, tsisternid, lift peamajale tellida 

(jäigi saamata ja õnneks raha muuks) 
29.05 - Martin Kuus – aknad eraldi tellida 
06.06   - Tallinnas Trei juures ja Ehitusvalitsuses – jälle raha küsida järgmiseks etapiks! 
11.06   - MEKis raamatupidamises jne. 
Oktoober  - pea iga päev MEK-s tööplaanid, sh bülletäänid jne, projektid läbi vaadata, 
pumbad hankida jms. 
28.10   - 2HB Bm hankida 2 pumpa ja mootor 10 kw,1500 pööret/minutis, otsaäärisega – 

Tartust (tellija ei teadnud mootoritest midagi, aga kätte need saadi) 
Oktoobris algas ka korduv suhtlus Kunstikombinaadiga, meie sisekujundaja Maia 
Lauluga – sisekujundusplaanide tegemine, vastavalt ruumide jaotusele ja 
kasutusotstarbele. 
13.12   - Pump Tartust! Ära tuua. 
26.11   - M. Laul ja Šurtskova tulevad; elektrijõujaamad MRK-le – kust? 
31.12  - Limiidi jäägid ehitusinsener Jaak Streimannile ette kanda! 
 
Ikka pidasin meeles sm Paalma õpetust: oma taotlusdokumentidega pöörduda ikka kõige 
kõrgema vastava ala seltsimehe poole, maksku mis maksab! – Kahju, et praegu see ei 
kõlba... 
 
1974 – MEKi allettevõtjad-kommunikatsioonide ehitajad tegutsesid;  
viimastega tekkisid pidevalt ka materjalide probleemid, kuigi ehitus oli plaaniline ja oleks 
pidanud olema fondidega kaetud. Tellijale oli see defitsiit kurnav. 
MEK Martin Kuusi juhtimisel oli kogu aeg ehitusel töös – tema üle polnud kurta. 
 
1975 - oli ka tegelik väliskujunduse viimistluse aeg. 
Selles tegime palju omaalgatust. 
Hea tutvus kunstnik Elgi Reemetsaga oli toonud ka tutvuse Valve Pormeistriga, kes siis 
oli just saanud kuulsaks Jäneda koolimaja projektiga. Tema soovitas pilastrid (pilaster on 
siis samba moodi kujunduselement selle maja juures) reljeefsemaks muuta valge 
krohviga, selle kõrvale aknaalused säravhalliks teha. – Pilastrite jaoks pidin siis 
hankima valge tsemendi (jaotus!) ja liiv pidi olema puhas, selle Piusalt pärineva pestud 
klaasiliiva saime osta Järvakandi klaasivabrikust, kus töötas peainsenerina mu 
psühholoogiõpingute kursusekaaslane Valdek Tomson.  
Kasuks tuli siis meie oma asutuse veoauto, mõnigi asi sai aetud kergemini. Nii mõnedki 
otsad sõitsin ise, sest mul on kutselise autojuhi load. Aga säravhalli jaoks oli retseptis 
antratsiit... Seda oli Eestisse toonud ainult Tartu Riikliku Ülikooli majandusosakond kui eriti 
puhta kütuse linna sees põletamiseks. Mis teha – jälle mõned tutvused ja saingi loa selle 
ostmiseks mingis koguses. Igatahes Zoja Puusik maksis ära. Koos autojuhi Väino 
Pilliga käisin ära toomas meie veoautoga. Mäletan, et raske töö oli laadida kõrgesse 



autosse, aga kuidas seda antratsiiti kaaluti, ei mäleta, ja kas üldse... Küllap silm oli sirkel ja 
nina vinkel.  
Kui aga peahoone oli kord valmis, ütles selle kohta MEKi direktor Aksel Kukk: „See on 
esimene tõeliselt valge maja Rakveres.“ 
 
1974 - olid saanud valmis garaaž ja apteek, alajaam, veetrassid MRK-st ja meie 
ehitatud kanalisatsiooni trassid koos ülepumplaga. 
See reovee ülepumpla oli paikkonna heaks tehtud töö, ainult veterinaaride sildi all, suure 
vaevaga hangitud automaatikaseadmetega. Selle ekspluateerimine osutus väga tülikaks. 
Nimelt juhtus nii troppe torudesse (analoogia Tamsalu linna uputusega, kus 
kanalisatsiooni remondi käigus suleti pealevool vatipükstega ja püksid unustati koristada!) 
kui ka automaatika seiskumist ülemäärase niiskuse tõttu. Oli küll hooldaja, aga kui see 
mees Tõrmast jooma hakkas, polnud jälle äravoolu. Kuni lõpuks Valdar Parve (cand. 
med. vet). – labori vetarst) võttis “torujüri” ülesanded enda peale, käis ka pühapäeviti 
vaatamas, kas jälle pole avariid ja hoidis asjad korras… 
 
MRK katlamaja rekonstrueerimine oli kanalisatsiooni kõrval teine paikkonna hüvanguks 
tellitav ja tehtav ehitustöö, mis langes raske koormana LHTJaama kaela. Teist teed sooja 
saamiseks ei olnud. Organisatsiooni, kes rekonstrueeris katlamaja, ei mäleta, pumpasid ja 
tsisterne ja mootoreid pidime hankima ise. Juba 1973.a algasid hanked (vt kalendris) 
1974.a. käis ehitus.. 
Siis juhtus katlamajas põleng, kui selle sisetöödki olid juba pea valmis. Kui palju ära 
põles – raske öelda, kahjude maksmist ka ei mäleta, kes ja kui palju, oli ehitajate asi, aga 
korda tuli teha ja panna tööle. Aga tahmunud nõgised seinad juhivad elektrit, seetõttu 
tahma seintele ei tohtinud jätta, kõik seinad ja seadmed tulid pesta kemikaalidega. Selleks 
andis suurt tehnilist ja füüsilist abi Vohnja kolhoos (esimees Ants Tiinas). LHTJaama 
oma DYK (desoauto) varustas surveveega + lisandid. Käima meie katlamaja läks, uuesti ei 
põlenud, kütab siiani.. 
 

 
Sisetööd 
 
Rakvere LHTJaama poolt õnnestus luua head suhted Kunstikombinaadiga ARS Tallinnas: 
Kunstikombinaat ARS, peakunstnik Maimu Plees 
Autorid: 
sisekujundus   – disainer Maia Laul,  
Nõustajad    -  Elgi Reemets, Valve Pormeister 
Freskod    – autor ja teostaja Eva Jänes, 
monumentalakunsti idee  - Feliks Nõmmsalu 
Mööbel valmistatud  - Eduard Vilde nim kolhoosi puidutsehhis esimees Erich Erilti 

nõusolekul ja toel. 
Vaasid ja kohvinõud  – Kunstikombinaadilt ARS 
 
Sisekujunduse tellisime kunstikombinaat ARSist, kus peakunstnikuks oli Maimu 
Plees. Meie sisekujundajaks sai disainer Maia Laul, kelle tööst kõige ilmekamaks ja siiani 
kestvaks märgiks on saali mööbel. Ka trepid ja käsipuud majas on tema jooniste järele, 
ning mööbli paigaldus ruumides. Palju selles on muudetud. Kõigi kunstnikega olid kogu 
meie personalil väga head suhted, olime sõbrad. 

Mööblit on tellitud kabinettidesse peamiselt Standardist, kuid originaalesemed on 
valmistatud Ed. Vilde-nim kolhoosis puidutsehhis. Ka seal juhtus ebaõnne – esimesed 
saalilaudade plaadid koorusid, lakikiht lõi lahti. Kolhoos oli lahke (esimees Erich Erilt) ja 
need tehti lihtsalt uued. Oma kogemustest tean, et Piira saali toolid on füsioloogilise 
sobimise poolest parimad tervisele, kannatavad istuda mitu tundi kui vaja. 



Sisetöödest oli veel vaja hulk kappe ja muud paljudesse ruumidesse, panna paika 
veevarustus, kuhu vaja. Iga asutuse juhataja tegi ka ise disaineriga koostööd, nii see siis 
sai, nagu mõnigi asi veel siiani on püsinud. 

Sisetööde tegemise aeg oli 1975 ja kestis kuni Kompleksi avamiseni veebruaris 
1976. 

 

Kunst kujunduses 

 
Kord olime 1974. aastal mingil vabariiklikul koosolekul. Tagasi sõitsin Feliks Nõmmsalu 
autoga, kes tollal töötas Rakvere Metsamajandis. Tee tõi mööda ka meie pooleliolevast 
ehitusest, Piiralt. Just Feliks Nõmmsalu avaldas siis arvamust, et sellise väärika 
hoone juurde sobiks ka monumentaalkunst.  
Mõte hakkas sealt hargnema, esimene idee: oli, et ehk üks vägev (väge täis!) pulli kuju või 
muu loom, näiteks hea hobune maja ette. Rääkisime teemast Elgi Reemetsa peres ja 
seal tuli hea mõte: Valve Pormeistri diplomand Kunstiakadeemias Eva Jänes pidi olema 
andekas kunstnik, kes on õppinud freskode maalimist. Ja et kunst fresko näol oleks 
väärikas ja austatav – Eestis niikuinii seni vähe viljeldud kunstiliik. Kena. Palusime Eva 
Jänese Rakverre meie saali vaatama. Rägavere 2 vana veternaarkliiniku vastuvõturuumis 
panime tellimuse kokku, tohtrite kõigi ühisel nõul: arvati, et freskode teemaks võiks olla 
loodus. Mis ja kuidas – oleks kunstniku asi. 
 
Ei läinud väga kaua, Eva Jänes teatas, et tuleb kavandeid näitama. Mul isiklikult oli neist 
alul veidi raske arugi saada – tundus väga abstraktne. Kuid see oli Ada Lauri, kes tabas 
kiiresti tuuma, mida seal miski tähendab:  
et on 1) liigirohkus ja viljakus nii taimede kui loomade poolt, 
et 2) on inimese teod maleruudustiku perspektiivi näol  
ja 3) elu lühiduse sümbolina liblikad kui tiivulised (äraminejad). 

 

Tööst ja igapäevaelust Loomade Haiguste Tõrje Jaamas ehituse ajal. 
 
Huvitav, mida ma mõtlesin, kui freskode tellimuse tegin: et kust maksta? 
Meil oli küll sisekujunduse ja sisustuse raha, aga sellel olid oma otstarbed.  
Kuidagi tormiselt sai tellitud… ja – tuligi Eva Jänesel tööle hakata.  
Seinad siin saalis on suured ja freskode teostuseks valitud vana õilis tehnoloogia – iga 
päev oli võimalik värskele krohvile ära kanda puhtalt ainult ühe ruutmeetri jagu pinda.  
Aga pind pidi olema värske.  
MEK oli kummaliselt nõus panema oma parima krohvija Elfriede Haabi igal hommikul 
enne muid töid Piira saalis Evale ette valmistama freskode jaoks selle ühe ruutmeetri. Ta 
tegi seda. Tulemust võib vaadata ka täna – ühetasane sein siiani.  
Aga kunstnikul oli vaja rohkemgi abi ja selleks tuli meil võtta tööle Helle Tõnisson, 
sanitarina, kellega koos nad siis tegutsesid siin – Helle koht oli vetspetsialisti koht. Selle 
töö tegi meie Hilja Vahur ära, mis Hellest vahel tegemata jäi. 
Mis teistelgi veterinaaridel – Ada Lauril, Aino Toomel, Kaja Katmannil, kadunud Guido 
Ojamaal - muud üle jäi, kui kogu LHTJaama veterinaartöö ära teha, sest peavetarst ju 
uitas sageli ehitajate juures, käis varustusretkedel, dokumente vormistamas (ja üldse ka 
mitmesugustel valetamiste ja muidu luiskamiste suhtlusreididel). 
 
 
 



Nii said freskod siis valmis. Aga enne kui me sisse kolida jõudsime – oli 1975.a sügis 
– käis meie “objektil” ENSV Põllumajandusministeeriumi ehituse aseminister sm Aava. Ja 
käis pauk: „Mida see Parve on endale lubanud – milleks veterinaarasutusele selline 
luksus? Freskod? - Parve on ametiseisundit kuritarvitanud ja tal tuleb see freskode 
maksumus endal kinni maksta!“ 
Olin ausalt öeldes löödud, sest maksumus kujunes kunstikombinaadi hindades väga 
kõrgeks, mäletan, et oli 98 000 rubla. Võrdluseks: mu oma maja maksis ametlike 
dokumentide alusel 118 000 rubla, järelikult – kuna maja oli minu nimel (aga Valdar Parve 
kirjutatud raamatute honoraride eest põhiliselt ju ehitatud), siis umbes-täpselt oli oht, et 
tuleks mul oma maja nende freskode eest maksmiseks maha müüa. Et mitte vangi minna! 
Ega abikaasale Valdarile ei julgenud üldse rääkidagi. Piinlesin, kuni läksin Vilde kolhoosi 
Erich Erilti kui jõuka majandi juhi juurde nõu küsima. Ta kuulas mu ära ja ütles: ”Meil 
läheb Teid veel vaja, ei lase Teid vangi küll panna. Vaadake, mis Te ise saate teha, ja 
ärge enam muretsege, aitame, kui vaja.” Olgu ta igavesti tänatud!  
Aga kuidas ise toimida? Siis oli Zoja Puusiku abi kulda väärt. Ta vaatas läbi kõik eelarve 
artiklid ja leidis nii kujunduse kui haljastuse realt veidi võimalusi – haljastuse eelarve andis 
venitada, Luua Puukooli haljastusagronoomi Ene Ilvese projekti ja istikud maksime ära, 
muid haljastustöid tuli asuda ise tegema, et tasuda siis freskode eest. Lifti fond ei 
tulnud. Kuidas Zoja Puusik raamatupidamises arved õigesse kohta sättis, ma ei tea 
siiani, kirjutasin vaid alla! Kuid mu tütar ütles mulle hiljem: “Sa pead tädi Zojale tänulik 
olema, ta on päästnud sind vangi minekust!” Sest küll selliseid rahalisi ületõstmisi oleks 
võidud omakorda tunnistada raha mittesihipäraseks kasutamiseks, olime ju finantseeritud 
riiklikest kapitaalmahutustest, seda veel Moskva loal. 
 

 
Haljastus 
 
Haljastus oli projektis ette nähtud.  
Kokkulepe oli, et kuna Piira kompleks paikneb endise akadeemik Neffile kuulunud Piira 
mõisa pargi servas, siis tuleb haljastus selle pargi olemasoleva osaga sobitada. Kas see 
on nüüd nii, ma pole asjatundja.  
Ametlik projekt sai tellitud Luua Puukoolist, autoriks soovitati kunstnike poolt 
haljastusagronoom Ene Ilves. 
Kuna haljastusrahadest tuli tasuda ka freskode eest, siis osa tegelikku füüsilist tööd tuli ära 
teha oma rahval. Üks peamine tegija oli Valdar Parve, tema hooleks jäi sellega tegeleda, 
kui kompleksi tellijana-perenaisena liikusin mujal tööl ja polnud aega. Õnnetuseks sai ta 
tee äärekivide paigaldamise juures jalatrauma, mis muutus põletikuks, mis peagu oleks 
viinud halvimani. Lõpuks kirurgid leidsid õige ravi.  
Oli ränk aeg. Istikud said kõik siiski projekti kohaselt paika, erilist pargiefekti ehk pole, kuid 
haljastusega on esile tõstetud hoone arhitektuurne mõju. 
 

 
Mõned sissekanded tellija, tollase Rakvere rajooni peavetarsti 1975. aasta 
kalendrist:  
Hankida: elektrikilbid, masuudikoguja. Elektromagnetilised ventiilid MRK-st 
Paigaldada elekter masuudihoidlale. 
Projekti peainsener Treiga ette valmistada: 
1. katlamaja projekti täpsustus, 
2. elektri eelarve, 
3. keedukatlad, 
4. eelarvestada tee ületamine (trassidele), 
5. autorijärelvalve kausta tööd arvestada. 
6. Panka: tööde vahetamise nõusolek ja tellijalt-projekteerijalt kiri täiendava eelarve kohta 
(õnnetu lisakulu kunstile) 



7 Saali rippkardin (mis jäigi tegemata raha ärakulutamise tõttu), keegi ei taibanud küsida. 
8. Hankida lambid: 289 M – 100 tk, 38w – 50 tk, 300 w – 80 tk, prožektorid, 
päevavalguslambid.  
9. Valgustid kooskõlastada Landbergiga (E Elekter)! 
10. Side paigaldada 
11. Gaas kohale tuua 
12. Hankida plaate 75 x 90 – 50 x 50   - 2800 tk 
13. Elektrikilbi kapid (kuhu ja kui suured!) 
14. 30.detsembriks kohale paluda 1975.a vastuvõtukomisjon! – Akteeritud 
valmissaamine!!! (Tähtaja surve). 
 
1976.aasta: jaanuar - veebruar kolimine, ikkagi rõõmus, vahel füüsiliselt raske töö. 
Ehitajate abi oli vajalike seadistuste juures alati olemas. 
Ja kuna töödejuhatajal Martin Kuusel oli just sellel ajal juubel, siis see sai peetud juba 
uues saalis. 
 
 
Ametlik teade: 
Rakvere Veterinaarkompleks valmis 1975.a, vastu võetud komisjoni poolt  
30.detsembril  1975.a 
Sisustamise viimistlus ja asutuste ülekolimine toimus 1976.a jaanuaris, lõpetatud 
veebruaris piduliku koosolekuga 20. veebruaril. 
 

  



Rakvere Rajooni Veterinaarkeskuse kasutamisest ja kasust 
 

Tema sotsiaalsest mõjust ja tähtsusest – tellija (kui psühholoogi) pilgu läbi 
Veterinaarsed aspektid jätaks järeltulijate analüüsida 
 
Saan rääkida esimesest kümnest aastast, sest selle järel lahkusin veterinaartöölt, esialgu 
seoses pensionile jäämisega.  
Seega Piira keskuse ruumidest kui töökohast.  
Hiljem küll jätkasin tööd Lääne-Viru Maavalitsuses rahvastiku ja keskkonna ametites (oma 
psühholoogi diplomi alusel), Piiral viibisin vähe ja meelega, sest eelistasin mitte segada 
oma isikuga sealset uue juhi töökorraldust. 
Loomulikult oli Piira tööruume endistega raske võrrelda, erinevus oli väga suur. Tuli 
omainimestelgi paremaga harjuda. 
 
Kuid selgelt võis tunda veterinaarkeskuse mõju ja kogu veterinaarteema maine tõusu. 
Seda ei mõõdetud, nagu nüüd on kombeks, kuid seda võis tunda „läbi naha“. 
Individuaalprojekt – see oli omamoodi erand, oli saavutus ja eeskuju, mitte ainult meie alal.  
 
Meie hoonestust ja asutusi käidi vaatamas lähedalt ja kaugelt. 
Paljud põllumajandusega, ja mitte ainult põllumajandusega, seotud erialade spetsialistid 
tellisid võimalust veterinaarkeskuse saalis Piiral oma koosolekuid, konverentse ja 
seminare pidada. Loomulikult ei võetud selle saali kasutamise eest tasu (vähemalt, kuni 
Taimi Parve seal töötas). 
Suurematest kogunemistest on nimetada loomulikult mitmeid veterinaaride seminare, 
kaasa arvatud üleliiduline laboridirektorite mitmepäevane seminar, siis Eesti Looduskaitse 
Seltsi aastakoosolekuid, pediaatrite üleriigilist seminari, ja teiste erialade suuremaid 
kogunemisi.  
Saal oma 70 kohaga polnud suur, kuid töötada oli seal küllalt edukas, ka kohvijoomine oli 
võimalik. Kui alul oli väike hirm freskode mõju suhtes, siis peatselt oli selge, et need 
mõjusid ruumis meeleolu tasakaalustavalt ja üldse soodsalt mõtlemisele. Piiral olid rajooni 
veterinaarid kui majarahvas, kellega arvestati, ja see tuli tööle kasuks. 
 
Saali üheks kasutajaks oli aastaid Rakvere Kirjandusklubi (Keskraamatukogu), selle kaudu 
tutvused ka tuntud vaimuinimestega, nende osavõtt toimuvatest sündmustest kujunes 
meeldivaks vastuvõtuks kogu oma maja rahvale. 
Meil oli õnnestunud hankida asutusele ka pianiino, sellest oli paljudel kordadel meeldivaid 
elamusi. 
Olulist osa etendas veterinaarkeskuse saal kui kogunemiskoht roheliselt mõtlevatele 
loodusesõpradele, alates just 1976. aastast, mil minust sai Eesti Looduskaitse Seltsi 
Rakvere osakonna juhataja.  
See oli soodne kogunemiskoht Eesti iseseisvuse eest võitlejatele ning 
keskkonnakaitsjatele fosforiidisõja ajal, kus esinejateks ka tuntud kirjanikud ja kunstnikud - 
Arvo Valton, Mats Traat, Ott Kool jt.  
Eva Jänese freskod soodustasid õiget mõtlemist. Ja teadlased–bioloogid (prof. Erich 
Kumari, Jaan Eilart) geoloogid ja hüdrogeoloogid, meedikud ja teised, olid esinajateks 
kohalikele spetsialistidele ning huvilistele. 
 
Hea mälestus on jäänud ühest suvisest laupäevast, kui keskuse saalis oli lillede näitus 
aiandusseltsi poolt – palju kauneid roose ja muid kauneid lilli, kõik lauad täis. Reedel oli 
just lõppenud üleliiduline veterinaarbakterioloogide kõrgetasemeline seminar. Gruusia 
esindaja ei saanud reedel lahkuda, kuna tema lennuk väljus alles laupäeva õhtul, ta jäi 
ööbima majja. Laupäeva hommikul üllatas lilleseadjaid saalist kostev klaverimäng – 
Gruusia kolleeg osutus suurepäraseks muusikuks, kes esitas mitmeid tuntud klassikalisi 
teoseid. Oli ilus päev. 



Lühidalt õnnetustest ja lahingutest, ka probleemidest 

Esimene - 1972  
Kas Ubja sovhoosi sigala või vetkeskus? Valik tuli teha ... kellele valitsuse raha anda?  
Siis aitas EKP instruktor (Lepik) oma ainsa soovitava lausega: „Projekt on valmis. – See 
on ainulaadne ehitus. Tehke ära. Sigalaid ehitatakse igal aastal.“ See andis jõudu 
võidelda. 
 
Tulekahjud 1975 – süttis elektrikaabel veterinaarbloki kabinettide ja koridori põrandal, 
vahetada tuli just pandud uus põrandakate. 
 
1975 – süttis katlamaja (mille tellijaks olime, samuti Rakvere Rajooni LHTJ), tagajärg – 
seinad kattusid tahmaga, mis tuli maha pesta, vastasel juhul söekiht oleks hakanud elektrit 
juhtima ja ohustanud sellega kogu tööd katlamajas. 
 
1976 jaanuar – Ed. Vilde kolhoosi puidumeistrid tegid disainer Maia Laulu kavandite järele 
saalimööblit, laudade lakikiht koorus lahti. Kolhoos osutas vastutulelikkust ning valmistas 
uued lauaplaadid. 
 
Kõige kurjem lugu: 
1976 – aseminister ehituse alal Aava avastas freskode suure maksumuse (see oli 
makstud 1975.a lõpul ARSile). Küsimus aseministrilt, et kes ja millest maksab freskode 
eest? Maksumus oli ca 98 tuhat, – fin. Olime maksnud pargi rajamise arvelt, pea 50 tuhat, 
sisetööde ja sisustuse arvelt osa, park tuli teha oma jõududega, Luua puukoolist oli Ene 
Ilvese projekt Neffi pargile ja istikud – käsitsitöö tegime ise, oma rahvaga. Vaevaga. 
 
Lisaks ka veel hilisem tuleõnnetus – (peavetarst Pentti Irvali ajal). Veterinaarkeskuse 
hoone idatiiva katuse tõrvamise ajal süttis katusele veetud tõrvatünn, tuli levis vasttõrvatud 
katust pidi hoone põhiosani, kustutajad juhtisid kuumadele akendele kustutusvee, 
tagajärjeks akende purunemine ja kogu teise korruse tahmumine.  
Kannatada said tugevalt ka saali seintel hinnalised freskod. Nende taastamine endisse 
seisu oleks võimalik, kuid nõuaks tööd ja selle eest tasu. Seni ei ole neid freskosid 
kunstiväärtuslikena veel kaitse alla võetud, siis on ka küsitav, millal taastamine saaks 
toimuda ja kes seda finantseeriks. Kas üldse. 
 
 
  



Lisa: 
 
Suur ülekolimine Rakverest linnast Piirale – veterinaarkompleksi. 
Selle tegi kaasa ja elas üle rahvas viiest asutusest järgmises koosseisus: 
 
1976.a olid esimestena kohal: 
 
Tellijana Rakvere Rajooni Loomade Haiguste Tõrje Jaam, 
Juhataja, rajooni peavetarst  Taimi Parve 
Raamatupidaja    Zoja Puusik. 
 
Ehituse ajal tegeliku veterinaartöö korraldajad ja tegijad: 
 
Peaepisotoloog     Ada Lauri, 
Vanemvetarst-günekoloog    Aino Toome, 
Vanemvetarst veterinaar-sanitaaria alal Kaja Katmann, 
Episotoloog      Hilja Vahur 
Rakvere vetjsk. juhatajana   Guido Ojamaa, kliinikus 
Sanitarid      Meeri Veismann, Helle Tõnisson 
Desoauto juht     Väino Pill ja sanitar 
 
Veterinaarapteegi töötajad: 
 
Juhataja loomaarst   Eha Rannar 
Raamatupidaja   Astra Uukkivi 
Fassija    Benita Tinnuri 
Laotööline    Endla Reakainen 
 
Rakvere Rajooni Seemnekontrolli labor/inspektsioon (Taimetoidu Inspektsioon) 
 
Juhataja   Heino Kõrgesaar 
Agronoom   Ilmi Dmitrenko 
Vanem-laborant  Liivi Andrespok 
Laborant   Õie Subatšjus 
Laborant   Ene Luht 
Laborant   Laine Kivirand 
Laborant   Evi Inno 
Metoodik   Raissa Peil 
 
 
1976.a Rakvere R/V Veterinaarlaboratooriumi töötajad, kes tulid Piirale üle vanast 
laborist Uueaialt: 
 

Bakterioloogia osakond: 
1. Vetarst  Maie Ratnik 
2. vetarst   Helmi Metsala   
3. laborant   Reet Mikker     
4. laborant   Maive Vaher    

 
Hematoloogia osakond: 

1. vetarst  Valdar Parve 
2. laborant   Asta Unt  
3. laborant   Milvi Puusik   
4. sanitar   Maie Truupõld   



 
Seroloogia osakond: 

1. vetarst  Abel Haidak 
2. laborant   Aliide Kuningas  

 
 
Keemia osakond: 

1. vetarst   Aleksandra Õis  
2. laborant   Elle Riimanson  
3. laborant   Liina Männik  

 
Raamatupidajana: 

1. Meida Paluoja 
 
 

 
  



P.S. Kolm märkust tagantjärele  
 
Aastail 2006 – 2011: 
Tagasi mõeldes tahtsin kaua aega tunnistada - enda kiituseks - seda ruumidega 
laiutamist. Ometi praegu, aastakümned hiljem – kes teab? Oleks võinud väiksem olla!!!  
Sest nüüd, vabas ja iseseisvas Eestis, on olud teised, riik ja kolleegid on pidanud müüma 
või üürima välja üpris suure osa kogu kompleksi ruumidest nii organisatsioonidele kui 
ettevõtetele.  
Kuna kujundus on hoones paindlik, siis tööd see ilmselt ei takista ja toime tullakse. 
Tegeliku töö maht on ju ka palju väiksem, loomi mitu korda vähem, kogu põllumajandus 
teistssugune, loomade arv ju palju väiksem.  
Mis tehtud, see tehtud – loodame, et ei lammutata nagu on tehtud Karla Katedraaliga 
Tallinnas. 
Suurem oht tekkis 2007. aastal, kui põllumajandusministeeriumi kokkuhoiu tingimused 
vajasid koondamisi, mis viis ohuni, et Jõhvi või üldse Ida-Viru saab laborivõimsused enda 
kätte (regionaalpoliitika!!!) ning Rakvere elujõuline, atesteeritud heatasemeline labor 
suletakse?! 
Tänu majandusmeeste ja Lääne-Viru maavalitsuse üksmeelsele toetusele jäi labor alles, 
kuid vähendatud koosseisuga. Kauaks – ei tea, aga kindel on see, et häid laboriruume 
peaks küll saama tootmispinnana kasutada ikkagi põllumajanduse hüvanguks – milliste 
laboritöödega saaks head teha – tuleb mõelda ja aru pidada. On palju asju siin ilmas, mida 
teha on kasulik. 
 
Aastal 2011: 
Jälle, aastal 2011, on vaesel Eestimaal uusi tuuli ka põlluministeeriumis. Nimelt Rakveres 
olevat vaja koondada kõik põllumajandusega tegelevad asutused ja organisatsioonid 
ühtekokku ja sobiv koht oleks Veterinaarkeskuse maja Piiral.  
Kahjuks kõigile jääks väikseks – liiga palju on sellest hoonest müüdud erastamise ajal 
ärile. Mis teha – tervikut sai küll omal ajal nähtudki juba möödunud sajandi 
kuuekümnendail. Terviku nägijaid on ju igal ajalõigul. Meie tollal. Kahjuks ei ole 
sündmused enam tagasipööratavad.  
 
2020.a jaanuar: 
Rakvere Vetlabor on likvideeritud aastaid kui viimaseni olnud akrediteeritud uurimisasutus 
– ülesanded suunatud Jõhvi, vastupidi kohalike põllumeeste soovile jätta labor alles.  
 
Märkus: Rakvere piimakombinaadi omanikud on ka Rakvere Piimakombinaadi töö 
lõpetanud... Ja Rakvere piiritustehas ... omaaegse Rakvere Püha Allika juurde rajatu – on 
otsinud uut asukohta...? 
 


